
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 119,729,405 103,762,633 15,966,772

          未収金 46,830 46,207 623

          前払金 237,720 59,234 178,486

          立替金 163,817 78,107 85,710

          仮払金 0 0 0

        流動資産合計 120,177,772 103,946,181 16,231,591

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          普通預金 737,200,000 737,200,000 0

          投資有価証券（指定） 17,900,240 17,900,240 0

          投資有価証券（一般） 82,300,000 81,700,000 600,000

        基本財産合計 837,400,240 836,800,240 600,000

    (2) 特定資産

          退職給付引当預金 172,402,500 158,692,500 13,710,000

        特定資産合計 172,402,500 158,692,500 13,710,000

    (3) その他固定資産

          機器備品 56,744,333 58,961,757 △ 2,217,424

          電話加入権 656,136 656,136 0

        その他固定資産合計 57,400,469 59,617,893 △ 2,217,424

        固定資産合計 1,067,203,209 1,055,110,633 12,092,576

        資産の部合計 1,187,380,981 1,159,056,814 28,324,167

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 39,509,969 31,513,197 7,996,772

          従業員未払金 262,644 23,298 239,346

          未払法人税等 352,800 314,800 38,000

          預り金 3,132,208 3,033,238 98,970

        流動負債合計 43,257,621 34,884,533 8,373,088

  ２．固定負債

          退職給付引当金 172,402,500 158,692,500 13,710,000

        固定負債合計 172,402,500 158,692,500 13,710,000

        負債の部合計 215,660,121 193,577,033 22,083,088

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        受贈投資有価証券 17,900,240 17,900,240 0

        指定正味財産合計 17,900,240 17,900,240 0

        （うち基本財産への充当額） 17,900,240 17,900,240 0

  ２．一般正味財産 953,820,620 947,579,541 6,241,079

        （うち基本財産への充当額） 819,500,000 818,900,000 600,000

        （うち特定資産への充当額） 0

        正味財産の部合計 971,720,860 965,479,781 6,241,079

        負債及び正味財産合計 1,187,380,981 1,159,056,814 28,324,167

                                                     令和3年 3月31日現在                                     

（単位：円）

貸借対照表



（単位：円）

Ⅰ資産の部

1  流動資産

現金預金 52,932,479 3,146,779 63,650,147 119,729,405

未収金 46,830 46,830

前払金 237,720 237,720

立替金 163,817 163,817

流動資産合計 53,380,846 3,146,779 63,650,147 120,177,772

2  固定資産

(1) 基本財産

普通預金 737,200,000 737,200,000

投資有価証券（指定） 5,600,000 12,300,240 17,900,240

投資有価証券（一般） 82,300,000 82,300,000

基本財産合計 825,100,000 12,300,240 837,400,240

(2) 特定資産

退職給付引当資産(普通預金) 164,653,500 7,749,000 172,402,500

特定資産合計 164,653,500 7,749,000 172,402,500

(3) その他固定資産

機器備品 56,403,896 340,437 56,744,333

電話加入権 656,136 656,136

その他固定資産合計 57,060,032 340,437 57,400,469

固定資産合計 1,046,813,532 7,749,000 12,640,677 1,067,203,209

資産の部合計 1,100,194,378 10,895,779 76,290,824 1,187,380,981

Ⅱ負債の部

1  流動負債

未払金 26,575,068 2,778,979 10,155,922 39,509,969

従業員未払金 10,778 15,000 236,866 262,644

未払法人税等 352,800 352,800

預り金 3,132,208 3,132,208

流動負債合計 29,718,054 3,146,779 10,392,788 43,257,621

2  固定負債

退職給付引当金 164,653,500 7,749,000 172,402,500

固定負債合計 164,653,500 7,749,000 172,402,500

負債の部合計 194,371,554 10,895,779 10,392,788 215,660,121

Ⅲ正味財産の部

1  指定正味財産

受贈投資有価証券 5,600,000 12,300,240 17,900,240

指定正味財産合計 5,600,000 12,300,240 17,900,240

(うち基本財産への充当額) 5,600,000 12,300,240 17,900,240

2  一般正味財産 900,222,824 53,597,796 953,820,620

(うち基本財産への充当額) 819,500,000 819,500,000

(うち特定資産への充当額) 0

正味財産の部合計 905,822,824 0 65,898,036 971,720,860

負債及び正味財産合計 1,100,194,378 10,895,779 76,290,824 1,187,380,981

貸借対照表内訳表
令和3年3月31日現在

勘定科目
公益目的
事業会計

収益事業会計 法人会計 合　　計



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

　基本財産運用益 188,559,493 188,513,788 45,705

　　基本財産受取利息 324,293 278,588 45,705

　　基本財産受取配当金 188,235,200 188,235,200 0

　事業収益 300,730,956 298,846,218 1,884,738

　　受託研究費 300,730,956 298,846,218 1,884,738

　受取寄付金 70,150,000 60,150,000 10,000,000

　雑収益 5,051,049 7,810,470 △ 2,759,421

　　受取利息 70,972 59,759 11,213

　　雑収益 4,980,077 7,750,711 △ 2,770,634

　経常収益計 564,491,498 555,320,476 9,171,022

(2)  経常費用

１　事業費

　役員報酬 14,796,000 14,796,000 0

　給料手当 211,108,066 207,201,425 3,906,641

　派遣社員派遣料 21,724,890 21,106,954 617,936

　退職給付費用 13,710,000 12,720,000 990,000

　福利厚生費 31,867,548 31,093,905 773,643

　会議費 9,443,881 11,070,497 △ 1,626,616

　旅費交通費 832,094 4,378,247 △ 3,546,153

　通信運搬費 2,463,783 2,247,027 216,756

　消耗品費 37,639,020 48,887,230 △ 11,248,210

　修繕費 35,835,160 27,857,012 7,978,148

　印刷製本費 18,790,141 12,944,187 5,845,954

　図書費 538,982 621,985 △ 83,003

　光熱水料費 10,730,127 12,101,390 △ 1,371,263

　賃借料 28,245,255 25,967,786 2,277,469

　保険料 162,940 105,039 57,901

　諸謝金 0 0 0

　セミナー・コロキウム開催費 0 163,644 △ 163,644

　租税公課 13,648,139 12,332,917 1,315,222

　会費 654,000 490,000 164,000

　知的財産経費 1,320,000 1,693,000 △ 373,000

　支払寄付金 0 300,000 △ 300,000

　委託費 34,673,767 28,972,901 5,700,866

　共同研究費 6,185,000 6,423,000 △ 238,000

　支払助成金 30,270,000 29,492,000 778,000

　雑費 530,450 601,575 △ 71,125

　減価償却費 23,738,207 23,563,768 174,439

　事業費計 548,907,450 537,131,489 11,775,961

前年度 増　減

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

勘定科目 当年度



（単位：円）

２　管理費

　役員報酬 1,644,000 1,644,000 0

　給料手当 1,640,617 1,893,558 △ 252,941

　福利厚生費 319,190 351,237 △ 32,047

　会議費 1,105,678 △ 1,105,678

　旅費交通費 48,450 748,297 △ 699,847

　通信運搬費 53,524 49,187 4,337

　消耗品費 281,502 242,473 39,029

　修繕費 172,281 142,697 29,584

　図書費 2,160 △ 2,160

　光熱水料費 141,607 165,883 △ 24,276

　賃借料 372,697 2,139,667 △ 1,766,970

　保険料 2,220 1,611 609

　諸謝金 771,370 654,000 117,370

　租税公課 2,277,961 2,190,083 87,878

　会費 233,400 254,800 △ 21,400

　委託費 498,473 3,033,639 △ 2,535,166

　雑費 653,110 495,104 158,006

　減価償却費 395,241 395,559 △ 318

　管理費計 9,505,643 15,509,633 △ 6,003,990

経常費用計 558,413,093 552,641,122 5,771,971

　評価損益等調整前当期経常増減額 6,078,405 2,679,354 3,399,051

　基本財産評価損益等 600,000 △ 22,300,000 22,900,000

当期経常増減額 6,678,405 △ 19,620,646 26,299,051

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

　機器備品受贈益 238,700 8,765,040 △ 8,526,340

　経常外収益計 238,700 8,765,040 △ 8,526,340

(2)  経常外費用

　機器備品廃棄損 323,226 2,001 321,225

　経常外費用計 323,226 2,001 321,225

当期経常外増減額 △ 84,526 8,763,039 △ 8,847,565

他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額 6,593,879 △ 10,857,607 17,451,486

法人税・住民税・事業税 △ 352,800 △ 314,800 △ 38,000

当期一般正味財産増減額 6,241,079 △ 11,172,407 17,413,486

一般正味財産期首残高 947,579,541 958,751,948 △ 11,172,407

一般正味財産期末残高 953,820,620 947,579,541 6,241,079

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 17,900,240 17,900,240 0

指定正味財産期末残高 17,900,240 17,900,240 0

Ⅲ  正味財産期末残高 971,720,860 965,479,781 6,241,079

勘定科目 当年度 前年度 増　減



（単位：円）

研究事業 解析センター事業 研究奨励助成事業 科学人材育成事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産受取利息 324,293 324,293 324,293

基本財産受取配当金 141,560,000 141,560,000 46,675,200 188,235,200

事業収益 1,300,000 1,300,000 299,430,956 300,730,956

受取寄付金 15,000,000 55,150,000 70,150,000 70,150,000

受取利息 70,972 70,972 70,972

雑収益 4,980,077 4,980,077 4,980,077

経常収益計 1,300,000 0 15,000,000 0 202,085,342 218,385,342 299,430,956 46,675,200 564,491,498

(2)  経常費用

事業費

役員報酬 4,110,000 4,110,000 10,686,000 14,796,000

所員給料・賞与 135,651,805 14,635,371 10,747,962 5,747,145 19,437,228 186,219,511 24,888,555 211,108,066

派遣社員派遣料 16,730,802 4,994,088 21,724,890 21,724,890

退職給付費用 10,633,030 1,262,400 6,110 63,540 173,720 12,138,800 1,571,200 13,710,000

福利厚生費 21,852,976 2,355,170 962,428 874,449 1,610,686 27,655,709 4,211,839 31,867,548

会議費 9,443,881 9,443,881 9,443,881

旅費交通費 153,610 594,856 1,120 749,586 82,508 832,094

通信運搬費 1,489,838 162,139 108,026 29,091 359,014 2,148,108 315,675 2,463,783

消耗品費 28,122,743 6,918,377 163,988 3,344 130,082 35,338,534 2,300,486 37,639,020

修繕費 22,172,839 8,251,645 68,698 2,998 222,069 30,718,249 5,116,911 35,835,160

印刷製本費 2,421,787 103,754 6,417,400 8,224,700 17,167,641 1,622,500 18,790,141

図書費 361,796 59,701 84,795 506,292 32,690 538,982

光熱水料費 7,142,255 798,489 523,905 156,049 536,424 9,157,122 1,573,005 10,730,127

賃借料 18,804,662 2,080,240 1,350,270 396,841 1,440,569 24,072,582 4,172,673 28,245,255

保険料 162,940 162,940 162,940

消費税等 4,049,124 4,049,124 9,599,015 13,648,139

会費 77,000 25,000 552,000 654,000 654,000

知的財産経費 1,320,000 1,320,000 1,320,000

委託費 23,083,311 2,555,758 1,667,674 464,964 1,824,247 29,595,954 5,077,813 34,673,767

共同研究費 6,185,000 6,185,000 6,185,000

支払助成金 30,270,000 30,270,000 30,270,000

雑費 333,752 37,379 50,037 8,041 24,467 453,676 76,774 530,450

減価償却費 23,738,207 23,738,207 23,738,207

事業費計 295,217,206 44,239,511 62,375,235 7,746,462 68,001,392 477,579,806 71,327,644 0 548,907,450

管理費

　役員報酬 0 1,644,000 1,644,000

　給料手当 0 1,640,617 1,640,617

　福利厚生費 0 319,190 319,190

　会議費 0 0

　旅費交通費 0 48,450 48,450

　通信運搬費 0 53,524 53,524

　消耗品費 0 281,502 281,502

　修繕費 0 172,281 172,281

　光熱水料費 0 141,607 141,607

　賃借料 0 372,697 372,697

　保険料 0 2,220 2,220

　諸謝金 0 771,370 771,370

　租税公課 0 2,277,961 2,277,961

　会費 0 233,400 233,400

　委託費 0 498,473 498,473

　雑費 0 653,110 653,110

　減価償却費 0 395,241 395,241

　管理費計 0 0 0 0 0 0 0 9,505,643 9,505,643

経常費用計 295,217,206 44,239,511 62,375,235 7,746,462 68,001,392 477,579,806 71,327,644 9,505,643 558,413,093

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 293,917,206 △ 44,239,511 △ 47,375,235 △ 7,746,462 134,083,950 △ 259,194,464 228,103,312 37,169,557 6,078,405

基本財産評価損益等 600,000 600,000 600,000

当期経常増減額 △ 293,917,206 △ 44,239,511 △ 47,375,235 △ 7,746,462 134,683,950 △ 258,594,464 228,103,312 37,169,557 6,678,405

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

機器備品受贈益 238,700 238,700 238,700

経常外収益計 0 0 0 0 238,700 238,700 0 0 238,700

(2)  経常外費用

機器備品廃棄損 323,226 323,226 323,226

経常外費用計 0 0 0 0 323,226 323,226 0 0 323,226

当期経常外増減額 0 0 0 0 △ 84,526 △ 84,526 0 0 △ 84,526

他会計振替額 258,678,990 258,678,990 △ 227,750,512 △ 30,928,478 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 293,917,206 △ 44,239,511 △ 47,375,235 △ 7,746,462 393,278,414 0 352,800 6,241,079 6,593,879

法人税・住民税・事業税 0 △ 352,800 △ 352,800

当期一般正味財産増減額 △ 293,917,206 △ 44,239,511 △ 47,375,235 △ 7,746,462 393,278,414 0 0 6,241,079 6,241,079

一般正味財産期首残高 △ 1,893,315,988 △ 540,810,882 △ 290,283,595 △ 211,642,883 3,836,276,172 900,222,824 0 47,356,717 947,579,541

一般正味財産期末残高 △ 2,187,233,194 △ 585,050,393 △ 337,658,830 △ 219,389,345 4,229,554,586 900,222,824 0 53,597,796 953,820,620

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 5,600,000 5,600,000 12,300,240 17,900,240

指定正味財産期末残高 5,600,000 5,600,000 12,300,240 17,900,240

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 2,187,233,194 △ 585,050,393 △ 337,658,830 △ 219,389,345 4,235,154,586 905,822,824 0 65,898,036 971,720,860

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

勘定科目
公益目的事業会計

収益事業会計 法人会計 合　　計
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（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

737,200,000 0 0 737,200,000

81,700,000 19,500,000 18,900,000 82,300,000

12,300,240 0 0 12,300,240

5,600,000 0 0 5,600,000

836,800,240 19,500,000 18,900,000 837,400,240

158,692,500 13,710,000 0 172,402,500

158,692,500 13,710,000 0 172,402,500

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正味
財産からの充

当額)

（うち負債に対
応する額）

737,200,000 0 737,200,000 （　　　　－）

82,300,000 0 82,300,000 （　　　　－）

12,300,240 12,300,240 （　　　　－） （　　　　－）

5,600,000 5,600,000 （　　　　－） （　　　　－）

837,400,240 17,900,240 819,500,000 （　　　　－）

172,402,500 （　　　　－） （　　　　－） 172,402,500

172,402,500 （　　　　－） （　　　　－） 172,402,500

　　　　　時価のあるものは、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　　　　　時価のないものは、総平均法に基づく原価法によっている。

ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式   20,000株

　　　　　職員の退職給付に備えるため、期末要支給額の１００％を計上している。

　　（５）リース取引の処理方法

　　　　　ファイナンスリース以外のリース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　　（６）消費税等の会計処理

基本財産

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　（１）新公益法人会計基準の適用

小計

特定資産

ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式   20,000株

ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式   3,590,400株

　　　　　新公益法人会計基準を適用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　基本財産及び特定資産の増減等の内訳は、次のとおりである。

寿不動産㈱株式       100,000株

財務諸表に関する注記

特定資産

退職給与引当預金

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

小計

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法

　　（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　　固定資産機器備品は定率法によっている。

　　（４）引当金の計上基準

　　　　　退職給与引当金　　　　

１．重要な会計方針

小計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　目

退職給与引当預金

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

科　　　　　目

基本財産

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

小計

ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式   3,590,400株

寿不動産㈱株式(完全無議決権種類株式) 100,000株



（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

323,167,539 266,423,206 56,744,333

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

４．担保に供している資産

　　該当ありません。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　該当ありません。

10．関連当事者との取引の内容

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　該当ありません。

７．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　該当ありません。

　　該当ありません。

　　該当ありません。

６．保証債務等の偶発事象

科　　　　　目

機器備品



（単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 737,200,000 0 0 737,200,000

81,700,000 19,500,000 18,900,000 82,300,000

12,300,240 0 0 12,300,240

5,600,000 0 0 5,600,000

836,800,240 19,500,000 18,900,000 837,400,240

特定資産

158,692,500 13,710,000 0 172,402,500

158,692,500 13,710,000 0 172,402,500

（単位：円）

目的使用 その他

013,710,000

ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式   20,000株

資産の種類
普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

158,692,500

期末残高科目

ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式   3,590,400株

寿不動産㈱株式
(完全無議決権種類株式) 100,000株

基本財産計

２．引当金の明細

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

特定資産計

退職給与引当預金

退職給与引当金

期首残高 当期増加額
当期減少額

172,402,5000



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

　　　　　預金 普通預金 運転資金として

三井住友信託銀行梅田支店

普通預金 運転資金として

京都銀行山崎支店

　　　　　未収金 大阪大学人件費負担分 46,830

　　　　　前払金 労働保険料充当額 237,720

　　　　　立替金 科学研究費補助金 163,817

   流動資産合計 120,177,772

  (固定資産)

    基本財産

　　　　　預金 普通預金

三井住友信託銀行梅田支店

　　　　　投資有価証券（指定） 寿不動産㈱株式

　　　　　投資有価証券（指定） ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式

　　　　　投資有価証券（一般） ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式

    特定資産

　　　　　退職給付引当預金 普通預金 従業員22名に対する退職金の支払

三井住友信託銀行梅田支店 に備えたもの

    その他固定資産

　　　　　機器備品 研究用・機器施設等 共用財産 56,744,333

及び展示用施設等 うち主に公益事業に使用する財産168点 56,403,896

171点 うち法人会計で管理する財産3点 340,437

　　　　　電話加入権 075-962-7766他8回線 公益目的保有財産 656,136

   固定資産合計 1,067,203,209

1,187,380,981

  (流動負債)

　　　　　未払金 物品購入費・人件費等 3月分従業員人件費、3月分消耗品費等 30,919,529

健康保険･厚生年金保険料 従業員3月分保険料 3,586,740

消費税等 令和2年度確定納付額 5,003,700

　　　　　従業員未払金 従業員立替金等 3月分従業員立替金等 262,644

　　　　　未払法人税等 法人税･事業税･地方税 令和2年度確定納付額 352,800

　　　　　預り金 源泉所得税・住民税 従業員他3月分 2,802,208

財形保険料 従業員3月分保険料 330,000

   流動負債合計 43,257,621

  (固定負債)

　　　　　退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員22名に対する退職金の支払に備えたもの 172,402,500

   固定負債合計 172,402,500

215,660,121

971,720,860

     負債合計

     正味財産

運用益を管理運営費の財源として使用している

財産目録

                                                                        令和3年 3月31日現在 　                                                  (単位：円）

     資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している

737,200,000

5,600,000

12,300,240

82,300,000

172,402,500

84,586,781

35,142,624
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